

**SPRAWOZDANIE
Z REALIZACJI UCHWAŁ
W SPRAWIE PRZYJĘCIA
GMINNEGO PROGRAMU
WSPIERANIA RODZINY
I POWIATOWEGO PROGRAMU
ROZWOJU PIECZY ZASTĘPCZEJ
NA TERENIE MIASTA GORZOWA WLKP.**

Gorzów Wielkopolski marzec 2024

I. Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny za 2023 rok.

Celem głównym Gminnego programu wspierania rodziny było „Wsparcie rodzin w Gorzowie Wielkopolskim w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczej w latach 2021-2023.” Cel główny realizowany był poprzez cele szczegółowe, takie jak:

1. Wspieranie w zabezpieczaniu podstawowych potrzeb rodziny i dziecka.
2. Podejmowanie działań w zakresie koordynacji i współpracy z instytucjami działającymi na rzecz wsparcia rodzin na terenie miasta.
3. Podejmowanie działań profilaktycznych ukierunkowanych na wzmocnienie rodziny w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczych.
4. Wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczych, zagrożonych wykluczeniem społecznym, zagrożonych umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej.
5. Praca na rzecz reintegracji rodzin poprzez spójne działania interdyscyplinarne.

Gminny Program był ukierunkowany na utworzenie spójnego systemu wsparcia rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. Priorytetem podejmowanych w ramach programu działań było wzmocnienie gorzowskich rodzin w wypełnieniu ról rodzicielskich, poprzez pracę z rodziną oraz zapewnienie pomocy w opiece i wychowaniu dzieci. Program realizowany był za zgodą rodziny oraz z jej aktywnym udziałem w procesie zmian, z wykorzystaniem jej zasobów własnych oraz źródeł wsparcia zewnętrznego. Realizowane w ramach programu zadania koncentrowały się nie tylko na dziecku, ale na całej rodzinie, również w sytuacjach, gdy dziecko umieszczone zostało poza rodziną biologiczną, w celu odzyskania przez nią funkcji opiekuńczej.

Realizacja programu w 2023 roku:

W 2023 roku pomocą objęto ogółem 758 rodzin z dziećmi, w tym rodzin do reintegracji, w których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej (w tym 1142 dzieci). We wskazanej grupie w 323 rodzinach zdiagnozowano problemy opiekuńczo-wychowawcze.

1. Cel: Wspieranie w zabezpieczaniu podstawowych potrzeb rodziny i dziecka.

Zadanie/cel	Wskaźnik realizacji działań	Realizator	Termin realizacji	Przewidywane efekty
Monitorowanie sytuacji rodzin z dziećmi objętych pomocą społeczną	<ul style="list-style-type: none">• Liczba wywiadów środowiskowych: 696• Liczba wejść w środowisko	G CPR	2023	<ul style="list-style-type: none">• Ustalenie aktualnej sytuacji rodzin objętych pomocą.

	<p>(poza wywiadem środowiskowym): 6889</p> <ul style="list-style-type: none"> Liczba monitoringów telefonicznych: 6732 			<ul style="list-style-type: none"> Sporządzenie diagnozy problemów i potrzeb.
<p>Objęcie pomocą finansową i rzeczową rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej</p>	<ul style="list-style-type: none"> Formy pomocy: <ul style="list-style-type: none"> zasilek stały – 7 rodzin zasilek okresowy – 92 rodziny zasilek celowy na zaspokojenie niezbędnych potrzeb – 82 rodziny zasilek celowy z programu rządowego „Posiłek w szkole i w domu” – 198 rodzin pomoc rzeczowa w formie paczek świątecznych dla dzieci objętych żywieniem w szkole – 37 rodzin (paczki dla 70 dzieci) Liczba rodzin objętych pomocą finansową: 181 Liczba dzieci objętych pomocą w formie posiłku: 135 	GCPR	2023	<ul style="list-style-type: none"> Zabezpieczenie podstawowych potrzeb rodzin objętych pomocą zgodnie z ustawą o pomocy społecznej. Poprawa sytuacji materialnej rodzin z dziećmi. Umożliwienie zaspokojenia potrzeb związanych ze spędzaniem czasu wolnego, w tym z korzystania z placówek kultury.
<p>Wyplata świadczeń w ramach programu 500+ i DOBRY START.</p>	<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin objętych świadczeniem wychowawczym 500+: 664 rodziny 	GCPR/ ZUS	2023	<ul style="list-style-type: none"> Zabezpieczenie rodzin w świadczenia w ramach programu 500+ i DOBRY START Poprawa sytuacji bytowej rodzin.

	<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin objętych programem DOBRY START: 461 rodzin 			<ul style="list-style-type: none"> Poprawa funkcjonowania rodzin z dziećmi. Możliwość zaspokojenia niezbędnych potrzeb dzieci, w tym potrzeb szkolnych.
Wypłata świadczeń rodzinnych i funduszu alimentacyjnego.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin korzystających ze świadczeń rodzinnych i funduszu alimentacyjnego: 257 rodzin 	GCPR	2023	<ul style="list-style-type: none"> Zabezpieczenie rodzin w zakresie świadczeń rodzinnych i funduszu alimentacyjnego. Zmiana sytuacji materialno-bytowej rodzin z dziećmi.
Wsparcie w formie dodatku mieszkaniowego	<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin objęta wsparciem w formie dodatku mieszkaniowego: 155 rodzin 	GCPR	2023	<ul style="list-style-type: none"> Wyplacenie rodzinom objętym pomocą dodatku mieszkaniowego. Poprawa sytuacji mieszkaniowej rodzin z dziećmi.
Wsparcie w formie KARTY DUŻEJ RODZINY.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin korzystających z Karty Dużej Rodziny: 145 rodzin 	Urząd Miasta Gorzowa Wielkopolskiego	2023	<ul style="list-style-type: none"> Wsparcie rodzin o możliwości wynikające z posiadania Karty Dużej Rodziny. Umożliwienie korzystania z pakietu oferty wynikającej z Karty Dużej Rodziny, w tym korzystania z form spędzania czasu wolnego. Poprawa sytuacji rodzin wielodzietnych.

W 2023 roku zrealizowano wszystkie zamierzone w programie wskaźniki mające na celu wsparcie w zabezpieczaniu podstawowych potrzeb rodziny i dziecka. Spośród 758 rodzin objętych wsparciem 181 rodzin zostało objęte pomocą finansową zgodnie z ustawą o pomocy społecznej. Najczęstszymi powodami udzielenia pomocy było bezrobocie, uzależnienia, długotrwała lub ciężka choroba, ubóstwo lub niepełnosprawność oraz problemy opiekuńczo-wychowawcze. Znacznym wsparciem finansowym dla rodzin było świadczenie wychowawcze 500+. W przypadku rodzin biologicznych, w których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej- świadczenie było przekazywane na potrzeby dzieci rodzinom zastępczym

i placówkom opiekuńczo-wychowawczym. Ponadto istotnym wsparciem były również świadczenia rodzinne i fundusz alimentacyjny, które otrzymało 257 rodzin. Dzięki otrzymanemu wsparciu rodziny mogły zabezpieczyć swoje podstawowe potrzeby, a ponadto miały możliwość zaspokojenia potrzeb dotyczących spędzania czasu wolnego, w tym z korzystania z placówek kultury, a także potrzeb szkolnych.

2. Cel: Podejmowanie działań w zakresie koordynacji i współpracy z instytucjami działającymi na rzecz wsparcia rodzin na terenie miasta.

Zadanie/cel	Wskaźnik realizacji działań	Realizator	Termin realizacji	Przewidywane efekty
Informowanie rodzin o zasobach miasta w zakresie instytucji pomocowych, organizacji pozarządowych, placówek wsparcia dziennego	<ul style="list-style-type: none"> Informacja na stronach internetowych poszczególnych podmiotów, w tym: <ul style="list-style-type: none"> – GCPR – Urząd Miasta – placówki oświaty – placówki wsparcia dziennego – stowarzyszenia i fundacje – poradnia psychologiczno-pedagogiczna 	GCPR Podmioty działające na rzecz rodziny i dziecka z terenu miasta.	2023	<ul style="list-style-type: none"> Przekazywanie rodzinom objętym pomocą informacji o zasobach miasta w zakresie wsparcia rodziny i dziecka. Poprawa funkcjonowania rodzin z dziećmi. Możliwość skorzystania z oferty pomocowej z zasobów miasta. Możliwość wsparcia dzieci z rodzin objętych pomocą w zakresie opiekuńczo-wychowawczym.
Współpraca z podmiotami działającymi na rzecz rodziny i dziecka na terenie miasta, takich jak: placówki oświatowe, placówki służby zdrowia	<ul style="list-style-type: none"> Liczba działań zainicjowanych na rzecz rodziny i dziecka: 13 	GCPR Podmioty działające na rzecz rodziny i dziecka z terenu miasta.	2023	<ul style="list-style-type: none"> Nawiązanie stałej współpracy z podmiotami wspierającymi rodzinę i dziecko w Gorzowie Wielkopolskim. Tworzenie lokalnego systemu wsparcia rodzin z dziećmi. Umożliwienie interdyscyplinarnego wsparcia rodzin dotkniętych problemami.

W ramach podjętej współpracy z instytucjami działającymi na rzecz wsparcia rodzin na terenie miasta zrealizowano:

Nazwa podmiotu (instytucji, organizacji pozarządowej z którą podjęto współpracę w 2023 roku	Wskaźnik realizacji działań	Nazwa działania
Stowarzyszenie Pomocy Bliźniemu im. Brata Krystyna	Liczba rodzin: 88	Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej
CARITAS	Liczba rodzin: 31	Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej
Placówki wsparcia dziennego funkcjonujące na terenie miasta	Liczba rodzin: 17	Opieka nad dzieckiem
Fundacja Tomka Manikowskiego Dogonić Marzenia Catch The Dreams	Liczba rodzin: 8	Wsparcie w pozyskaniu mieszkania . rodzina zamieszkuje w lokalu fundacji
Instytut Zdrowia Psychicznego Para Familia	Liczba rodzin: 27	Wsparcie psychologiczne
Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej	Liczba rodzin objętych nadzorem: 165	Współpraca na rzecz rodzin.
Centrum Opieki nad Dzieckiem i Rodziną, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Zespół do Obsługi Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych	Liczba rodzin: 59	Praca na rzecz reintegracji rodzin
Placówki oświatowe (szkoły, przedszkola, żłobki)	Liczba rodzin: 241	Współpraca na rzecz rodzin
Placówki służby zdrowia	Liczba rodzin: 132	Współpraca na rzecz rodzin
CIS KRAĞ	Liczba rodzin: 10	Reintegracja zawodowa i społeczna
CIS ROZWÓJ	Liczba rodzin: 1	Reintegracja zawodowa i społeczna
CIS Stowarzyszenie im. Brata Krystyna	Liczba rodzin: 6	Reintegracja zawodowa i społeczna
Kościół Zielonoświątkowy „HOSANNA”	Liczba dzieci, które otrzymały paczki:53	Paczki świąteczne dla dzieci z rodzin objętych pomocą w ramach międzynarodowej akcji „Gwiazdkowa niespodzianka 2023”

Wszelkie działania dedykowane rodzinom z dziećmi oraz formy wsparcia proponowane przez Gorzowskie Centrum Pomocy Rodzinie były oferowane w ramach prowadzonej pracy z rodziną. Przekazywano również informacje na temat zasobów miasta w zakresie instytucji pomocowych, organizacji pozarządowych, placówek wsparcia dziennego. W Dziale Pomocy Środowiskowej funkcjonuje punkt informacji i obsługi w dwóch miejscach: ul. Jagiełły 7 i ul. Drzymały 10. W zależności od problemów i potrzeb, rodziny otrzymywały propozycję pomocową, w tym uczestnictwa w formach aktywności oferowanej przez podmioty funkcjonujące na terenie Gorzowa Wielkopolskiego. Ponadto wszelkie informacje były zamieszczane na stronie internetowej instytucji.

Pracownicy Działu Pomocy Środowiskowej GCPR podejmowali również współpracę na rzecz rodziny i dziecka z przedstawicielami placówek oświaty, w tym ze szkołami, przedszkolami, żłobkami oraz placówkami służby zdrowie, w tym głównie z lekarzami rodzinnymi.

3. Cel: Podejmowanie działań profilaktycznych ukierunkowanych na wzmocnienie rodziny w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.

Zadanie/cel	Wskaźnik realizacji działań	Realizator	Termin realizacji	Przewidywane efekty
Zapewnienie rodzinom pracy socjalnej i poradnictwa specjalistycznego	<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin objętych pracą socjalną i poradnictwem specjalistycznym: 758 rodzin 	GCPR Podmioty działające na rzecz rodziny i dziecka z terenu miasta w tym: Zespół Poradni Psychologiczno–Pedagogicznych, Ośrodek Wczesnej Interwencji, Specjalistyczny Ośrodek Diagnostyki i Rehabilitacji Echo, Ośrodek Interwencji Kryzysowej, Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia, Instytut Zdrowia Psychicznego Para Familia	2023	<ul style="list-style-type: none"> Wsparcie dla rodzin objętych pomocą w formie pracy socjalnej i poradnictwa specjalistycznego. Poprawa funkcjonowania rodzin z dziećmi.

<p>Realizacja działań na rzecz rodziny i dziecka, w tym programów i projektów</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Liczba działań podjętych na rzecz rodziny i dziecka: –4 projekty socjalne 27 rodzin –2 programy „SZKOŁA DLA RODZICÓW” realizowanych przez GCPR dla 18 rodzin 	<p>GCPR</p>	<p>2023</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Poprawa sytuacji rodzin objętych pomocą dzięki działaniom podejmowanym w ramach programów i projektów. • Wskazywanie możliwości rozwiązań problemów występujących w rodzinach objętych pomocą.
<p>Wsparcie asystenta rodziny</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny: 121 rodzin: –16 rodzin do reintegracji, –2 rodziny objęte wsparciem zgodnie z ustawą „Za życiem”, (5 dzieci, w tym 2 dzieci niepełnosprawnych), –66 rodzin zgłoszonych przez pracownika socjalnego, –55 rodzin objętych wsparciem asystenta na postanowienie sądu. 	<p>GCPR</p>	<p>2023</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Poprawa sytuacji opiekuńczo-wychowawczej rodzin objętych pomocą dzięki wsparciu asystenta rodziny. • Poprawa funkcjonowania dzieci z rodzin objętych pomocą w szkole. • Poprawa relacji rodzinnych. • Kształtowanie kompetencji rodzicielskich.

Wszystkie rodziny objęte wsparciem tj. 758 rodzin miały zapewnioną pracę socjalną i poradnictwo rodzinne. Spośród wskazanej grupy 121 rodzin miało zapewnione wsparcie

asystenta rodziny. W zależności od zdiagnozowanych problemów rodziny były objęte poradnictwem specjalistycznym, w tym:

- poradnictwem prawnym: 58 rodziny (181 osób w tym 82 dzieci)
- poradnictwem psychologicznym: 201 rodzin (688 osób, w tym 358 dzieci)
- poradnictwem instruktora terapii uzależnień: 43 rodziny (139 osób, w tym 73 dzieci)
- poradnictwem terapeuty uzależnień: 51 rodzin (178 osoby, w tym 94 dzieci)
- konsultacją lekarza psychiatry: 76 rodzin (241 osób, w tym 131 dzieci).

Pracownicy socjalni i asystenci rodziny zrealizowali 4 projekty socjalne skierowane do rodzin zamieszkujących nasze miasto.

Nazwa projektu socjalnego realizowanego 2023 roku	Grupa docelowa/ do kogo był skierowany projekt	Cel główny projektu
„Uwierz w siebie. Uzdrawiająca moc książki i arteterapii”	Dzieci z rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny (6 rodzin, w tym 11 dzieci)	Rozbudowanie zainteresowania książką, budowanie pewności siebie, pobudzenie twórczej wyobraźni
„Dziecko w szklanym ekranie: e-uzależnienia dzieci” II edycja	Głównymi beneficjentami były osoby pełniące funkcję rodzin zastępczych oraz dzieci nad którymi sprawują pieczę. (12 rodzin, w tym 12 dzieci)	Podniesienie świadomości oraz wiedzy rodziców- jakie negatywne skutki niesie za sobą nadużywanie wysokich technologii przez dzieci.
„Szczotka + pasta = piękny uśmiech”	Rodziny z dziećmi objęte wsparciem. (4 rodziny, w tym 6 dzieci)	Celem głównym projektu była profilaktyka prozdrowotna. Cele szczegółowe: nauka zasad higieny jamy ustnej; kształtowanie prawidłowych nawyków higienicznych i żywieniowych; profilaktyka chorób jamy ustnej i zębów
„Rodzina to wartość”	Rodziny wychowujące dzieci w wieku 5-13 lat z rejonu działania Zespołu Pracy Socjalnej nr 2 (5 rodzin, w tym 7 dzieci)	Poprawa funkcjonowania rodzin poprzez nauczenie aktywnego spędzania czasu z dzieckiem oraz poprawa jakości życia rodzinnego w relacji rodzic-dziecko.

W realizacji wskazanego celu duże znaczenie miały działania podjęte w projektach tj. profilaktyka zachowań ryzykownych, nauka umiejętności rozpoznawania zagrożeń dla dziecka i rodziny oraz - w przypadku zdiagnozowania zagrożeń - szybka interwencja specjalistyczna. Duża grupa rodzin miała możliwość podjęcia rozmów i działań profilaktycznych dzięki stałej współpracy z asystentem rodziny, który będąc w stałym kontakcie

z rodziną mógł podejmować wczesną interwencję w sytuacjach zagrożeń. Dzięki podjętym działaniom nastąpiła poprawa funkcjonowania rodzin, poprawa wzajemnych relacji, kompetencji opiekuńczo- wychowawczych, poprawa w sytuacji edukacyjnej dzieci.

4. Cel: Wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, zagrożonych wykluczeniem społecznym, zagrożonych umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej.

Zadanie/cel	Wskaźnik realizacji działań	Realizator	Termin realizacji	Przewidywane efekty
Wsparcie asystenta rodziny	<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny: 121 rodzin (w tym 254 dzieci) 	GCPR	2023	<ul style="list-style-type: none"> Wzrost kompetencji opiekuńczo-wychowawczych. Poprawa funkcjonowania dzieci z rodzin objętych pomocą w szkole. Poprawa relacji rodzinnych. Kształtowanie kompetencji rodzicielskich.
Zapewnienie rodzinom pracy socjalnej i poradnictwa specjalistycznego	<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin objętych pracą socjalną, poradnictwem specjalistycznym: <ul style="list-style-type: none"> – pracą socjalną 758 rodzin – poradnictwem specjalistycznym, w tym: <ul style="list-style-type: none"> • prawnym 58 rodzin • psychologicznym 201 rodzin • konsultacje z lekarzem psychiatrą 76 rodzin 	GCPR Podmioty działające na rzecz rodziny i dziecka z terenu miasta.	2023	<ul style="list-style-type: none"> Uzyskanie dostępu do specjalistów z zakresu pracy z rodziną. Poprawa funkcjonowania rodzin z dziećmi.
Wsparcie w zakresie problemu uzależnienia.	<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin z problemem uzależnienia objętych wsparciem terapeutycznym: 	GCPR	2023	<ul style="list-style-type: none"> Uzyskanie dostępu do specjalistów z zakresu uzależnień. Pomoc osobom z problemem uzależnienia.

	<p>51 rodzin</p> <ul style="list-style-type: none"> Instruktor ds. uzależnień: <p>43 rodzin</p>			<ul style="list-style-type: none"> Pomoc osobom współuzależnionym. Wsparcie dzieci i młodzieży w zakresie problemu uzależnienia. Zapobieganie problemom uzależnienia poprzez działania profilaktyczne.
--	--	--	--	---

W 2023 roku podejmowano intensywne działania w celu wspierania rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, zagrożonych wykluczeniem społecznym, zagrożonych umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej. Wszystkie rodziny były objęte intensywną pracą socjalną, natomiast w zależności od zdiagnozowanych problemów - poradnictwem specjalistycznym oraz wsparciem asystenta rodziny. W 2023 roku spośród grupy 758 rodzin objętych wsparciem:

323 miało trudności w zakresie wydolności opiekuńczo-wychowawczej, **130** rodzin było objętych działaniami na rzecz reintegracji (czyli ich dzieci znajdowały się w pieczy zastępczej), a **45** rodzin (w tym 95 dzieci) nie realizowało obowiązków opiekuńczo wychowawczych, że znalazły się na liście rodzin zagrożonych umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej. Pomimo intensywnych działań podejmowanych przez pracowników Gorzowskiego Centrum w 18 z nich doszło do umieszczenia dzieci w pieczy (30 dzieci), w tym były to umieszczenia interwencyjnie i na postanowienie sądu. We wszystkich w/w rodzinach były podjęte działania wspierające w celu pozostania dzieci w rodzinie, w tym:

- wsparcie asystenta rodziny: 29 rodziny (69 dzieci);
- poradnictwo specjalistyczne (psychologiczne, prawne, praca socjalna): 31 rodziny (62 dzieci);
- wsparcie w zakresie uzależnień (instruktora ds. uzależnień lub terapeuty ds. uzależnień): 8 rodzin (16 dzieci),
- pozyskiwanie (po rozeznaniu środowiska) wsparcia wśród osób bliskich i dalszych członków rodzin.

5. Cel: Praca na rzecz reintegracji rodzin poprzez spójne działania interdyscyplinarne.

Zadanie/cel	Wskaźnik realizacji działań	Realizator	Termin realizacji	Przewidywane efekty
Praca socjalna z rodzinami biologicznymi na rzecz reintegracji	<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin biologicznych objętych pracą socjalną na rzecz reintegracji: 130 rodzin, w tym 33 intensywnie współpracujących z pracownikiem socjalnym na rzecz reintegracji 	GCPR	2023	<ul style="list-style-type: none"> Wzrost liczby rodzin zreintegrowanych. Zwiększenie świadomości rodziców biologicznych w zakresie funkcjonowania rodziny.
Wsparcie asystenta rodziny	<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin biologicznych objętych wsparciem asystenta rodziny: 13 rodzin 	GCPR	2023	<ul style="list-style-type: none"> Wzrost kompetencji opiekuńczo-wychowawczych. Pomoc w odbudowaniu relacji pomiędzy rodzicami a dziećmi.
Wsparcie w zakresie problemu uzależnienia	<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin biologicznych objętych wsparciem – Instruktora ds. uzależnień: 8 rodzin 	GCPR	2023	<ul style="list-style-type: none"> Uzyskanie dostępu do specjalistów z zakresu uzależnień. Pomoc osobom z problemem uzależnienia. Pomoc osobom współuzależnionym. Wsparcie dzieci i młodzieży w zakresie problemu uzależnienia.
Wsparcie w zakresie problemu	<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin biologicznych objętych wsparciem 	GCPR	2023	<ul style="list-style-type: none"> Poprawa sytuacji rodzin objętych procedurą

<p>przemocy w rodzinie</p>	<p>Sekcji ds. przemocy: – 3 rodziny objęte procedurą „Niebieskiej Karty”</p>			<p>„Niebieskiej Karty”, w tym zakończenie procedury.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Wsparcie w zakresie rozwiązania problemów wynikających z występowania przemocy domowej. • Pomoc osobom dotkniętym przemocą. Pomoc osobom stosującym przemoc. • Zapewnienie bezpieczeństwa osobom dotkniętym problemem przemocy.
<p>Współpraca pracowników Działu Pomocy Środowiskowej i Zespołu ds. pieczy zastępczej</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Liczba zespołów i spotkań organizowanych w celu realizacji spójnego planu pomocy, reintegracji rodziny: 218 spotkań • Liczba planów pomocy rodzinie biologicznej: 124 plany podpisane przez rodzinę • Liczba reintegracji: 9 rodzin zreintegrowanych, w tym 14 dzieci powróciło do rodziny biologicznej 	<p>GCPR</p>	<p>2023</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Sporządzenie spójnych planów pomocy dziecku umieszczonemu w pieczy zastępczej. Wzrost liczby rodzin zreintegrowanych.

W 2023 roku podejmowano działania w celu reintegracji rodzin. Wszystkie ze 130 rodzin były objęte pracą socjalną, wszystkie miały możliwość skorzystania ze wsparcia w celu powrotu dzieci do domu rodzinnego. Niemniej jednak praca z rodziną odbywa się za jej zgodą i udziałem. Tylko 33 rodziny intensywnie współpracują z pracownikiem socjalnym na rzecz reintegracji. W każdym przypadku rodziny mają zapewnione maksymalne wsparcie. W pozostałych rodzinach nadal podejmowane są działania w celu zmotywowania do przezwyciężenia trudności i problemów oraz zmiany postaw rodziców. Jednym z zadań, które ma służyć temu celowi jest program „Szkoła dla Rodziców”. W 2023 roku zrealizowano w GCPR dwa programy Szkoły dla Rodziców, w tym jedne warsztaty były skierowane dla rodzin zastępczych. W zajęciach uczestniczyła jedna rodzina do reintegracji (ukończyła program).

Wnioski z realizacji Gminnego programu wspierania rodziny w latach 2021-2023:

1. W perspektywie wskazanego okresu zmieniała się liczba rodzin z dziećmi (wraz z rodzinami do reintegracji) objętych wsparciem: w 2021 roku wsparciem objęto 734 rodziny, w 2022 roku 806 rodzin, a w 2023 roku 758 rodzin.
2. Wszystkie rodziny objęte były pracą socjalną, poradnictwem rodzinnym i poradnictwem specjalistycznym w zakresie wsparcia: psychologicznego, prawnego, lekarza psychiatry, terapii uzależnień.
3. Corocznie realizowane były działania wspierające rodziny, w tym projekty socjalne. W latach 2021-2023 łącznie zrealizowano 10 projektów socjalnych na rzecz rodziny i dziecka.
4. Rodziny systematycznie otrzymywały wsparcie asystenta rodziny: w 2021 roku 118 rodzin, w 2022 roku 113 rodzin, a w 2023 roku 121 rodzin.
5. Sekcja ds. asysty rodziny GCPR systematycznie realizowała program „SZKOŁY DLA RODZICÓW” dla rodzin objętych pomocą. W latach 2021-2023 zrealizowano 3 programy, łącznie dla 42 osób.
6. Szczególne wsparcie otrzymały rodziny zagrożone umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej: w 2021 roku - 34 rodziny (60 dzieci), w 2022 roku - 34 rodziny (76 dzieci), a w 2023 roku - 45 rodzin (95 dzieci).
7. Wzrosła liczba rodzin zagrożonych umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej: w 2021 roku 34 rodziny, w 2022 roku również 34 rodziny, a w 2023 roku aż 45 rodzin.
8. W każdym przypadku koniecznego umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej, pracownik socjalny podejmował działania w zakresie znalezienia rodziny spokrewnionej, która przejęłaby opiekę nad dzieckiem/dziećmi. Trudność w tym przypadku polega na skomplikowanych relacjach rodzinnych. Jeśli dochodzi do

umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej (np. spokrewnionej) to najczęściej brakuje wsparcia w najbliższej rodzinie, a relacje są silnie zaburzone. Często problemy, które występują w danej rodzinie (np. uzależnienie) - występują również w rodzinie pochodzenia. Stąd często pracownik socjalny motywuje członków dalszej rodziny, którzy rokują najlepszą opiekę nad dzieckiem. Wymaga to szeregu rozmów, czasem z udziałem psychologa lub asystenta rodziny. Stąd w sytuacji zagrożenia umieszczeniem dziecka w pieczy zastępczej- pracownicy socjalni działają równolegle w dwóch obszarach: maksymalnego wsparcia rodziny w celu pozostania dzieci w rodzinie biologicznej oraz diagnozy najbliższej rodziny i badaniu gotowości jej członków na okoliczność ewentualnego umieszczenia tam dziecka.

9. W ramach współpracy Gorzowskiego Centrum Pomocy Rodzinie z podmiotami działającymi na rzecz rodziny i dziecka realizowane są zadania i cele zgodnie z kompetencjami poszczególnych podmiotów i ustalonymi zasadami współdziałania.

II. Sprawozdanie z realizacji Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej za 2023 rok

Wprowadzenie

Gorzowskie Centrum Pomocy Rodzinie pełni funkcję organizatora rodzinnej pieczy zastępczej na terenie Miasta Gorzowa Wielkopolskiego. Powyższą rolę reguluje stosowne Zarządzenie Prezydenta Miasta Gorzowa Wielkopolskiego nr 208/W/III/2011 z dnia 14 października 2011 r. Zgodnie z art. 180 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U z 2024 r. poz. 177), do zadań własnych powiatu należy m. in. opracowanie i realizacja 3 – letniego programu dotyczącego rozwoju pieczy zastępczej.

Zadaniem rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej jest stworzenie dziecku stabilnego środowiska zapewniającego właściwe wychowanie i opiekę do czasu powrotu dziecka do rodziny biologicznej bądź do momentu przysposobienia lub usamodzielnienia się. Umieszczenie dziecka w odpowiedniej formie pieczy zastępczej powinno przede wszystkim zapewniać dziecku możliwości zaspokajania potrzeb emocjonalnych, bytowych, zdrowotnych, edukacyjnych w sytuacji, gdy rodzina naturalna nie jest w stanie tych potrzeb zaspokoić. Piecza zastępcza powinna: przygotować dziecko do odpowiedzialnego i samodzielnego życia oraz pokonywania trudności życiowych; wpajać prawidłowe normy funkcjonowania w społeczeństwie; podtrzymywać kontakty z rodziną i rówieśnikami. Piecza zastępcza udziela także wsparcia i odpowiedniego poradnictwa w tym zakresie dla osób tworzących pieczę zastępczą.

Głównym celem programu jest rozwój nowych i wsparcie istniejących form pieczy zastępczej na terenie miasta Gorzowa Wielkopolskiego oraz zapewnienie dzieciom pozbawionym opieki rodzicielskiej pieczy zastępczej, organizowanie pomocy dla usamodzielnianych przez wspieranie procesu usamodzielnienia oraz organizowanie różnorodnych form wsparcia dla osób prowadzących różne formy pieczy zastępczej. By móc skutecznie realizować główny cel programu „Rozwój pieczy zastępczej na terenie miasta Gorzowa Wielkopolskiego w latach 2021 - 2023” określono cele szczegółowe:

- promowanie i rozwój rodzinnych form pieczy
- wsparcie istniejących rodzin zastępczych
- podnoszenie jakości świadczonych usług w zakresie pomocy dziecku i rodzinie
- pomoc w usamodzielnieniu wychowankom pieczy zastępczej.

Program wyznacza kierunki rozwoju rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej w Gorzowie Wielkopolskim. Służy usystematyzowaniu i ukierunkowaniu działań oraz ustala priorytety i zakres prowadzonych działań na rzecz rozwoju pieczy zastępczej na terenie Miasta Gorzowa Wielkopolskiego.

Realizacja zadań programu rozwoju pieczy zastępczej w 2023 roku

Realizacja celu: Promowanie i rozwój rodzinnych form pieczy				
Zadanie / cel	Realizator	Termin realizacji	Wskaźniki realizacji zadania	Przewidywane efekty
Pozyskiwanie kandydatów na rodziny zastępcze	G CPR	2023	<ul style="list-style-type: none"> Współpraca z instytucjami kultury, oświaty oraz organizacjami i stowarzyszeniami z terenu Gorzowa Wielkopolskiego (Biblioteka, Teatr, Miejski Ośrodek Sztuki, Poczta Polska, Polski Czerwony Krzyż, Lidl, Związek Literatów Polskich – Pani Agnieszka Moskaluk, drukarnia SONAR, Stowarzyszenie Brata Krystyna). Działaniami promującymi rodzicielstwo zastępcze objęto nieograniczoną liczbę mieszkańców Gorzowa Wielkopolskiego. Szkolenie kandydatów na niezawodowe rodziny zastępcze – 5 szkoleń - 18 rodzin/32 osoby. 	<ul style="list-style-type: none"> zwiększenie świadomości społecznej dotyczącej zastępczych form opieki rodzinnej zwiększenie liczby rodzin zastępczych

WNIOSKI:

W ramach realizacji zadania podjęto następujące działania:

- Zespół ds. pieczy zastępczej G CPR zorganizował innowacyjną kampanię społeczną na rzecz rodzicielstwa zastępczego w społeczności lokalnej miasta Gorzowa Wielkopolskiego pn. NIE – zastąpione rodzicielstwo „Wysłuchaj się w rodzinę”. W ramach kampanii społecznej we współpracy z Panią Agnieszką Moskaluk nagrywane są podcasty z historiami rodzin zastępczych z terenu miasta Gorzowa

Wielkopolskiego. Podcasty można odsłuchać na kanale YouTube oraz stronie internetowej GCPR w zakładce podcasty. Na plakacie promującym kampanię społeczną znajduje się kod QR, który po zeskanowaniu przenosi odbiorcę w przestrzeń podcastów.

- Propagowanie idei rodzicielstwa zastępczego poprzez umieszczanie informacji na stronie internetowej GCPR, słupach ogłoszeniowych, w miejskich instytucjach (UM, PUP, US, UW, Biblioteka itp.). Ogłoszenia w lokalnych mediach (radio) oraz prowadzone kampanie informacyjne przy kolportażu ulotek,
- W lipcu 2023 r. swoją działalność rozpoczął rodzinny dom dziecka dla 4 dzieci z terenu miasta Gorzowa Wielkopolskiego,
- W listopadzie 2023 r. rodzinny dom dziecka przekształcono (na wniosek rodziny) w zawodową rodzinę zastępczą dla 4 dzieci,
- W grudniu 2023 r. podpisano umowę z zawodową rodziną zastępczą, w której przebywa 4 dzieci,
- W 2023 r. Sąd Rejonowy, III Wydział Rodzinny i Nieletnich ustanowił 24 nowe rodziny zastępcze (16 rodzin zastępczych spokrewnionych i 8 rodzin zastępczych niezawodowych) a 67 dzieci umieszczono w rodzinnych formach pieczy zastępczej, w tym:
 - 24 dzieci w spokrewnionych rodzinach zastępczych,
 - 14 dzieci w rodzinach zastępczych niezawodowych,
 - 6 dzieci w zawodowych rodzinach zastępczych,
 - 6 dzieci w rodzinnym domu dziecka,
 - 17 dzieci w zawodowych rodzinach zastępczych pełniących funkcję pogotowia rodzinnego.

Zadanie / cel	Realizator	Termin realizacji	Wskaźniki realizacji zadania	Przewidywane efekty
Organizacja imprez integracyjnych: <ul style="list-style-type: none"> • Dzień Rodzicielstwa Zastępczego • Mikołajki dla dzieci z pieczy zastępczej • inne spotkania integracyjne oraz warsztatowy 	GCPR	2023	– liczba uczestników organizowanych wydarzeń (w tym mieszkańców miasta niebędących rodzinami zastępczymi): <ul style="list-style-type: none"> • Spektakl w Filharmonii Gorzowskiej – 32 dzieci/10 rodzin 	<ul style="list-style-type: none"> • integracja istniejących rodzin zastępczych • wzrost świadomości społecznej z zakresu pieczy zastępczej • pozyskanie kandydatów na rodziców zastępczych

			<ul style="list-style-type: none"> • Konkurs plastyczny dla dzieci z rodzin zastępczych – 45 dzieci z 38 rodzin • 170 rodzin zastępczych otrzymało życzenia z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego • Ognisko integracyjne dla rodzin zastępczych – 70 dzieci z 45 rodzin zastępczych • Spektakl w Teatrze im. Juliusza Osterwy – 41 dzieci z 24 rodzin • Wypoczynek letni dla dzieci – 13 dzieci/ 11 rodzin; • Mikołajki – 110 dzieci z 58 rodzin otrzymało paczki; • Paczki Moto – Świry dla 50 dzieci/ 31 rodzin; • Paczki Lidl – paczki otrzymało 35 dzieci/ 30 rodzin; 	<ul style="list-style-type: none"> • współpraca z organizacjami pozarządowymi • nawiązanie współpracy z przedsiębiorcami i firmami z terenu miasta Gorzowa Wielkopolskiego
--	--	--	---	--

WNIOSKI:

- W maju 2023 r. odbył się konkurs plastyczny pn.: „Warto marzyć”, a towarzyszyła konkursowi myśl przewodnia: „Zawsze celuj w księżyc, nawet jeśli nie trafisz,

znajdziesz się pomiędzy gwiazdami”. W konkursie udział wzięło 45 dzieci z 38 rodzin zastępczych.

- W dniu 30 maja 2023 r - przedstawiciele Gorzowskiego Centrum Pomocy Rodzinie przekazali życzenia rodzinom zastępczym; do wszystkich rodzin zastępczych wysłano życzenia za pomocą poczty elektronicznej.
- Z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego w dniu 03 czerwca 2023 r. odbyło się ognisko integracyjne dla rodzin zastępczych; w imprezie uczestniczyły rodziny zastępcze z dziećmi oraz pracownicy współpracujący z rodzinami zastępczymi. Celem zorganizowanego ogniska była nie tylko wspólna zabawa ale przede wszystkim integracja rodzin zastępczych. Udział wzięło 70 dzieci z 45 rodzin zastępczych.
- W grudniu 2023 r. została zorganizowana Zabawa Mikołajkowa dla dzieci z rodzin zastępczych. Dzięki współpracy z lokalnymi instytucjami i firmami (m. in. Poczta Polska, Goplast) prezenty otrzymało 110 dzieci (w wieku od 0 do 12 lat) z 58 rodzin zastępczych i RDD z terenu miasta Gorzowa Wielkopolskiego.
- W ramach współpracy z organizacjami i instytucjami, udało się zrealizować następujące działania:
 - w kwietniu 2023 r. w Filharmonii Gorzowskiej odbył się spektakl Pan Twardowski. Ale bajka! Znakomity Balet Dworski z Krakowa wytańczył, niezwykłą historię słynnego krakowskiego czarnoksiężnika. Udział w przedstawieniu wzięło 32 dzieci z rodzin zastępczych oraz 10 opiekunów. Bilety na spektakl przekazał dla rodzin zastępczych Ośrodek Adopcyjny w Gorzowie Wielkopolskim;
 - w czerwcu 2023 r. w Teatrze im. Juliusza Osterwy w Gorzowie Wielkopolskim, na scenie kameralnej odbył się spektakl „Chodź na słówko”. Zespół ds. pieczy zastępczej po raz kolejny otrzymał bilety z Ośrodka Adopcyjnego w Gorzowie Wielkopolskim. Dowcipny tekst Maliny Prześlugi o kreatywności, wyobraźni i akceptacji siebie. Po przedstawieniu odbyły się warsztaty tematyczne dla dzieci. Udział wzięło 41 dzieci
 - w wieku od 4-17 lat oraz 24 opiekunów;
 - Stowarzyszenie Brata Krystyna. Współpraca w zakresie organizacji wypoczynku letniego dla dzieci z rodzin zastępczych. W okresie wakacji 2023 r. 13 dzieci z 11 rodzin zastępczych uczestniczyło w dwóch 10-dniowych turnusach kolonijnych.
 - Grupa Moto Świry Gorzów Wielkopolski przygotowała paczki dla 50 dzieci z rodzin zastępczych. Prezenty otrzymało 50 dzieci z 31 rodzin zastępczych.
 - Lidl Sp. z o. o. przekazał 35 paczek świątecznych dla dzieci z rodzin zastępczych, które otrzymało 35 dzieci z 30 rodzin zastępczych.

Zadanie / cel	Realizator	Termin realizacji	Wskaźniki realizacji zadania	Przewidywane efekty
Współpraca z organizacjami pozarządowymi i instytucjami z zakresu wsparcia rodziny	GCPR	2023	Współpracowano z 9 organizacjami i instytucjami, wsparcie otrzymało 98 rodzin zastępczych i 131 dzieci.	<ul style="list-style-type: none"> uzyskanie dostępu do specjalistów z zakresu pracy z rodziną

WNIOSKI:

W ramach realizacji zadania współpracowano z następującymi organizacjami pozarządowymi oraz instytucjami z zakresu wsparcia rodziny:

- Zespół Poradni Psychologiczno – Pedagogicznych (27 rodzin/32 dzieci),
- Ośrodek Wczesnej Interwencji (11 rodzin/24 dzieci),
- Stowarzyszenie MONAR (2 rodziny/2 dzieci),
- Specjalistyczny Ośrodek Diagnostyki i Rehabilitacji „Echo” (6 rodzin/6 dzieci),
- Instytut Zdrowia Psychicznego „Para Familia” (14 rodzin/16 dzieci),
- Poradnia Profilaktyki, Leczenia i Terapii Uzależnień w Gorzowie Wielkopolskim (3 rodziny/3 dzieci),
- Zachodniopomorska Fundacja Pomocy Rodzinie „Tęcza Serc” w Szczecinie (1 rodzina/1 dziecko),
- Ośrodek Rehabilitacyjno – Edukacyjno – Wychowawczy w Gorzowie Wielkopolskim (1 rodzina/1 dziecko).
- Polski Czerwony Krzyż Oddział w Gorzowie Wielkopolskim. Gorzowskie Centrum Pomocy Rodzinie, Zespół ds. pieczy zastępczej dzięki współpracy z Oddziałem Rejonowym Polskiego Czerwonego Krzyża w Gorzowie Wielkopolskim otrzymało od w/w organizacji 46 szt. plecaków i tornistrów z pełnym wyposażeniem dla dzieci z rodzin zastępczych. Plecaki otrzymało 46 dzieci z 33 rodzin zastępczych.

Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej oraz pracownik socjalny w ramach realizacji bieżących zadań współpracowali również z następującymi instytucjami działającymi na rzecz dziecka i rodziny:

- Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej ds. rodzinnych i nieletnich,
- Komisariat Policji w Gorzowie Wielkopolskim,
- Prokuratura Rejonowa w Gorzowie Wielkopolskim,
- Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Lipkach Wielkich,

- Ośrodki Pomocy Społecznej i Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie (m. in. MOPS Zielona Góra, OPS Myślibórz, OPS Tuplice, GOPS Lubiszyn, PCPR Gorzów Wielkopolski, MOPS Poznań, PCPR Działdowo, OPS Drezdenko, GOPS Lubniewice, PCPR Sulęcín, OPS Santok, MOS w Białej).

Zadanie / cel	Realizator	Termin realizacji	Wskaźniki realizacji zadania	Przewidywane efekty
LIMITY zawodowych rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka	GCPR	2023	2023 <ul style="list-style-type: none"> • utworzenie 1 rodzinnego domu dziecka, który przekształcono na zawodową rodzinę zastępczą, • utworzenie zawodowej rodziny zastępczej, • nie zrealizowano limitu utworzenia pogotowia rodzinnego. 	<ul style="list-style-type: none"> • zabezpieczenie potrzeb dzieci umieszczanych w pieczy zastępczej • wzrost jakości sprawowanej opieki nad dziećmi

WNIOSKI:

W 2023 r. zrealizowano limit utworzenia 1 rodzinnego domu dziecka (od 01.07.2023 r.). Od dnia 01.11.2023 r. na wniosek rodziny zastępczej rodzinny dom dziecka przekształcono w zawodową rodzinę zastępczą, w której umieszczono 4 dzieci.

W 2023 r. utworzono kolejną zawodową rodzinę zastępczą, w której przebywa 4 dzieci.

W 2023 r. nie udało się zrealizować limitu utworzenia 1 pogotowia rodzinnego, jednakże wszystkie dzieci, które wymagały odizolowania od rodzin biologicznych zostały umieszczone w pieczy zastępczej.

Realizacja celu: Wsparcie istniejących rodzin zastępczych				
Zadanie / cel	Realizator	Termin realizacji	Wskaźniki realizacji zadania	Przewidywane efekty
Wsparcie rodzin zastępczych opieką pracowników organizatora rodzinnej pieczy zastępczej	G CPR	2023	<ul style="list-style-type: none"> • liczba rodzin objętych wsparciem koordynatora: 133 rodziny dla 203 dzieci. • liczba rodzin objętych wsparciem pracownika socjalnego: 33 rodziny dla 37 pełnoletnich wychowanków pozostających w rodzinie zastępczej oraz 4 rodziny zastępcze dla 7 dzieci, które otrzymały zgodę Sądu na sprawowanie funkcji rodziny zastępczej poza granicami kraju. • liczba rodzin/liczba dzieci objętych pomocą psychologiczną: 48 rodzin/ 52 dzieci. 	<ul style="list-style-type: none"> • wsparcie rodziców zastępczych poprzez indywidualną pracę z dzieckiem • wsparcie rodziców zastępczych • zmniejszenie się liczby problemów występujących w rodzinach zastępczych

WNIOSKI:

W 2023 r. Zespół ds. pieczy zastępczej opracował dwie ankiety:

- dla rodzin zastępczych, w których przebywają dzieci od urodzenia do 18 roku życia;
- dla rodzin zastępczych, w których przebywają pełnoletni wychowankowie rodzin zastępczych, którzy po ukończeniu 18 roku życia wyrazili chęć pozostania w dotychczasowej rodzinie zastępczej.

Głównym celem przeprowadzonego badania z rodzinami zastępczymi było zebranie informacji na temat problemów występujących w rodzinach zastępczych w celu przygotowania oferty wsparcia zarówno dla rodzin zastępczych, dzieci oraz pełnoletnich wychowanków przebywających w rodzinach zastępczych adekwatnej do potrzeb.

Na podstawie otrzymanych informacji sformułowano wnioski dotyczące m.in. poszerzenia oferty wsparcia specjalistycznego w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, w tym działań związanych z prowadzeniem procesu deinstytucjonalizacji pieczy zastępczej na terenie Gorzowa Wielkopolskiego.

- W 2023 r. wsparciem koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej objętych było 133 rodziny dla 203 dzieci, w tym:
 - 85 spokrewnionych rodzin zastępczych dla 109 dzieci,
 - 40 niezawodowych rodzin zastępczych dla 62 dzieci,
 - 3 zawodowe rodziny zastępcze pełniące funkcję pogotowia rodzinnego dla 12 dzieci,
 - 2 specjalistyczne rodziny zastępcze dla 4 dzieci,
 - 2 zawodowe rodziny zastępcze dla 8 dzieci,
 - 1 rodzinny domy dziecka dla 8 dzieci.
- Wsparciem pracownika socjalnego objętych było 33 rodziny dla 37 pełnoletnich wychowanków pozostających w rodzinie zastępczej, w tym:
 - 26 spokrewnionych rodzin zastępczych dla 28 wychowanków,
 - 7 niezawodowych rodzin zastępczych dla 9 wychowanków.
- Pracownik socjalny objął wsparciem rodziny zastępcze przebywające za granicą:
 - 3 spokrewnione rodziny zastępcze dla 6 dzieci,
 - 1 niezawodowa rodzina zastępcza dla 1 dziecka.
- Pomocą psychologiczną objęto 48 rodzin zastępczych oraz 52 dzieci.

Zadanie / cel	Realizator	Termin realizacji	Wskaźniki realizacji zadania	Przewidywane efekty
Organizowanie szkoleń w zakresie podnoszenia kompetencji opiekuńczo – wychowawczych dla rodzin zastępczych	GCPR	2023	<ul style="list-style-type: none"> • liczba godzin szkoleń i warsztatów dla rodzin zastępczych: 81 h; • liczba uczestników szkoleń: 47 osób; • liczba uczestników konferencji i webinarów: 50 osób. 	<ul style="list-style-type: none"> • podnoszenie wiedzy i kompetencji rodzin zastępczych

WNIOSKI:

- Warsztaty „Szkoly dla rodziców” realizowane przez Gorzowskie Centrum Pomocy Rodzinie. Podczas tej edycji warsztaty dedykowane były nie tylko rodzinom z problemami opiekuńczo- wychowawczymi ale również rodzinom zastępczym. Głównym celem zajęć było wspieranie rodziców w radzeniu sobie w codziennych kontaktach z dziećmi i młodzieżą, nauka umiejętności lepszego porozumiewania się oraz refleksja nad własną postawą wychowawczą. Spotkania trwały 10 tygodni (każde spotkanie 5 godzin), wzięło udział 6 rodzin zastępczych.

- II edycja projektu socjalnego pod nazwą: Dziecko w szklanym ekranie: E – uzależnienia dzieci. Projekt był realizowany przez Zespół Pracy Socjalnej nr 4, który do współpracy zaprosił Zespół ds. pieczy zastępczej oraz Fundację Pozytywkę. Odbiorcami spotkania były osoby pełniące funkcję rodzin zastępczych oraz dzieci przebywające w rodzinach zastępczych. Podczas spotkania z rodzicami zastępczymi swoją prelekcję dotyczącą problemu wygłosiły przedstawicielki Komendy Miejskiej Policji z Wydziału Prewencji, przekazano ulotki dotyczące uzależnienia. Pracownicy socjalni oraz psycholog Gorzowskiego Centrum Pomocy Rodzinie omówili prezentację oraz przeprowadzili z rodzicami zastępczymi dyskusję na temat e-uzależnień dzieci. Spotkanie trwało 5 godzin a udział wzięło 12 rodzin zastępczych.
- Szkolenie z zakresu Gimnastyki Mózgu metodą Paula Dennisona realizowane przez pracowników Zespołu ds. pieczy zastępczej dla rodziców zastępczych w formie warsztatowej (poznanie ćwiczeń i wykorzystywanie ich w codziennej edukacyjno – wychowawczej pracy z dzieckiem); cztery spotkania w miejscu zamieszkania trzech rodzin zastępczych (w tym rodzinny dom dziecka) po 2 godziny każde.
- Warsztaty z rękodziela. Dzięki współpracy z Polskim Czerwonym Krzyżem rodziny zastępcze mogły uczestniczyć w twórczych warsztatach tworzenia makramy, biżuterii oraz warsztatach florystycznych. Zorganizowano 3 warsztaty po 4 godziny każdy, w których udział wzięło 5 rodzin zastępczych.
- Odbyło się spotkanie informacyjne dla zawodowych rodzin zastępczych oraz prowadzących rodzinne domy dziecka. Głównym założeniem spotkania było omówienie zmian wprowadzonych od dnia 01 lutego 2023 r. do ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej jak również podsumowanie bieżącej współpracy. Spotkanie trwało 3 godziny, uczestniczyło 11 osób - przedstawicieli rodzin zastępczych.
- W 2023 r. rodziny zastępcze uczestniczyły w webinarach i konferencjach (również w formie on – line):
 - II Konferencja Zdrowia Psychicznego Dzieci i Młodzieży w Gorzowie Wielkopolskim, odbyła się w Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej im. Zbigniewa Herberta w Gorzowie Wielkopolskim. Konferencja trwała 5 godzin, uczestniczyło 8 rodzin zastępczych,
 - Konferencja: „Zapobiegaj, wspieraj, nie wykluczaj” organizowana przez Fundację „Serce na dłoni”, odbyła się w Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej im. Zbigniewa Herberta w Gorzowie Wielkopolskim, czas trwania 3 godziny - udział wzięły 4 rodziny zastępcze,

- Webinar na kanale Famiga: „Zaburzenia rozwojowe dzieci. Diagnoza i interwencja terapeutyczna”, czas trwania 3 godziny – udział wzięło 12 rodzin zastępczych,
- Webinar na kanale Famiga: „Metody skutecznej komunikacji w pracy z dziećmi i młodzieżą”, czas trwania 2 godziny- udział wzięło 17 rodzin zastępczych,
- Webinar na kanale Famiga: „Dzieci z FASD w rodzinach zastępczych”, czas trwania 3 godziny – udział wzięło 9 rodzin zastępczych.

Pracownicy Zespołu ds. pieczy zastępczej informowali rodziny zastępcze o dostępnych szkoleniach służących pogłębianiu wiedzy na wielu płaszczyznach (podnoszenie kompetencji wychowawczych, komunikacja z dzieckiem, problemy uzależnień wśród dzieci i młodzieży itp.). Rodziny zastępcze wybierały szkolenia wynikające z ich potrzeb w zależności od wieku dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej i problemów występujących w rodzinach.

Zadanie/ cel	Realizator	Termin realizacji	Wskaźniki realizacji zadania	Przewidywane efekty
Organizowanie grup wsparcia dla rodzin zastępczych	GCPR	2023	<ul style="list-style-type: none"> • liczba spotkań : 1 • liczba osób biorących udział w grupach wsparcia: 6 osób 	wzmocnienie rodzin zastępczych w rozwiązywaniu problemów opiekuńczo – wychowawczych oraz w zakresie funkcjonowania rodzin zastępczych

WNIOSKI:

W ramach realizacji w/w zadania w miesiącu grudniu 2023 r. rozpoczęła się grupa wsparcia prowadzona przez psychologa Zespołu ds. pieczy zastępczej. Jest to jedna z form działań pomocowych na rzecz rodzin zastępczych. Jej głównym celem jest możliwość nawiązania kontaktu osób o podobnych doświadczeniach, a także dzielenia się swoimi przemyśleniami, emocjami i trudnościami. W 2023 r. z uwagi na braki kadrowe spowodowane nieobecnością jednego z psychologów, odbyło się 1 spotkanie grupy wsparcia (w miesiącu 12/2023 r.), w którym wzięło udział przedstawicieli 6 rodzin zastępczych. Udział w grupie wsparcia nie jest zadaniem obowiązkowym, wynika z indywidualnej potrzeby każdej rodziny. Rodziny zastępcze, które z różnych przyczyn nie są w stanie uczestniczyć w grupach wsparcia organizowanych na terenie GCPR a deklarują potrzebę wsparcia (problemy z dojazdem na grupę wsparcia, całodobowa opieka nad dzieckiem niepełnosprawnym, niepełnosprawność rodzica zastępczego), objęte są wsparciem psychologa Zespołu ds. pieczy zastępczej w miejscu zamieszkania. Spotkania grupy wsparcia będą cyklicznie odbywały się w 2024 r., zgodnie z potrzebami zgłaszanymi przez rodziny zastępcze.

Zadanie / cel	Realizator	Termin realizacji	Wskaźniki realizacji zadania	Przewidywane efekty
Szkolenia i warsztaty dla dzieci przebywających w pieczy zastępczej	GCPR	2023	<ul style="list-style-type: none"> przeprowadzenie w każdym roku warsztatów zgodnie z potrzebami wychowanków: 5 warsztatów dla 45 dzieci/30 rodzin. 	<ul style="list-style-type: none"> podniesienie kompetencji społecznych dzieci i młodzieży nauka radzenia sobie z trudnymi sytuacjami życiowymi nabycie umiejętności przydatnych w dorosłym życiu

WNIOSKI:

W ramach realizacji zadania zorganizowano:

- Od stycznia 2023 r. odbywały się zajęcia z zakresu „Gimnastyki mózgu”, którymi objęto 12 dzieci z 2 rodzin zastępczych i rodzinnego domu dziecka.
- W lutym 2023 r. odbyło się spotkanie dla dzieci II edycji projektu socjalnego pn. „Dziecko w szklanym ekranie. E-uzależnienia dzieci”. Projekt realizowany przez Zespół Pracy Socjalnej nr 4 GCPR, który do współpracy zaprosił Zespół ds. pieczy zastępczej oraz Fundację Pozytywka. Udział wzięło 12 dzieci/12 rodzin.
- W październiku 2023 r. rozpoczęła się kolejna edycja warsztatów z zakresu uzależnień od alkoholu, narkotyków oraz Internetu. Spotkania realizowane przez pracowników Sekcji ds. profilaktyki i przeciwdziałaniu uzależnieniom – Panią Ewę Mrozowicz oraz Pana Łukasza Krzeszowskiego. Warsztaty profilaktyczne miały na celu uświadomienie ryzyka oraz szkodliwości związanej ze stosowaniem środków psychoaktywnych i uzależnieniem od Internetu. Zajęcia obejmowały trzy spotkania, w których wzięło udział 12 dzieci i młodzieży z 12 rodzin zastępczych.
- Od października 2023 r. odbywały się zajęcia „Jak być bogatym? – czyli edukacja finansowa na wesoło” Spotkania prowadził pan Bartosz Dolinkiewicz (pośrednik i zarządca nieruchomości, lider klubu Cash Flow, autor artykułów poświęconych inwestowaniu, rozwojowi osobistemu oraz edukacji finansowej, miłośnika przedsiębiorczości). Odbyło się 7 spotkań w których uczestniczyło 5 dzieci z 4 rodzin zastępczych.
- W grudniu 2023 rozpoczęły się zajęcia dla dzieci z elementami bajkoterapii i arteterapii, które odbywały się w miejscu zamieszkania rodzin zastępczych. Prowadzący przygotowali bajki w formie papierowego teatrzyku ilustracji o nazwie – Kamishibai. W pierwszym spotkaniu uczestniczyło 4 dzieci przebywających w zawodowej rodzinie

zastępczej pełniącej funkcję pogotowia rodzinnego. W 2024 r. zaplanowana jest kontynuacja zajęć.

Zadanie / cel	Realizator	Termin realizacji	Wskaźniki realizacji zadania	Przewidywane efekty
Tworzenie bazy wolontariuszy wspomagających rodziny zastępcze	GCPR	2023	<ul style="list-style-type: none"> • podpisano umowę o świadczenie usług wolontarystycznych z 5 osobami 	<ul style="list-style-type: none"> • pomoc w nauce dla dzieci w pieczy zastępczej • pomoc w organizowaniu czasu wolnego dzieciom • modelowanie pożądaných nawyków u wychowanków pieczy zastępczej

WNIOSKI:

Zespół ds. pieczy zastępczej w ramach działań z zakresu wolontariatu podjął działania w zakresie pozyskania kandydatów na wolontariuszy. W miesiącu czerwcu 2023 r. podpisano pierwsze porozumienie o wykonywaniu świadczeń wolontarystycznych, natomiast w drugim półroczu 2023 r. - 4 kolejne porozumienia. Wolontariusze wspierali zawodowe rodziny zastępcze oraz rodzinny dom dziecka. Do zadań wolontariusza należała głównie pomoc w organizacji czasu wolnego poprzez udział w grach i zabawach z dziećmi.

Zadanie / cel	Realizator	Termin realizacji	Wskaźniki realizacji zadania	Przewidywane efekty
Współpraca z instytucjami na szczeblu gminnym, powiatowym i wojewódzkim oraz z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz rodziny	GCPR	2023	<ul style="list-style-type: none"> • liczba spotkań: 362 spotkania; • liczba przedstawicieli instytucji i organizacji pozarządowych biorących udział w spotkaniach: 59. 	<ul style="list-style-type: none"> • poprawa przepływu informacji między instytucjami • poprawa jakości wsparcia udzielanego rodzinom zastępczym • nawiązanie współpracy z organizacjami pozarządowymi

WNIOSKI:

Koordinator rodzinnej pieczy zastępczej podejmuje szereg działań. Jednym z podstawowych jest współpraca z rodziną zastępczą oraz instytucjami działającymi na rzecz dziecka i rodziny.

W 2023 r. odbyło się:

- 329 zespołów dot. oceny sytuacji dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej;

W ramach realizacji zadań ustawowych koordynator współpracował z następującymi instytucjami z terenu miasta Gorzowa Wielkopolskiego:

- placówki przedszkolne 12 przedstawicieli /8 placówek;
- szkoły podstawowe 12 przedstawicieli/12 placówek;
- szkoły branżowe 5 przedstawicieli/5 placówek;
- technika 3 przedstawicieli/3 placówki;
- licea 10 przedstawicieli/6 placówek;
- ROPS – Ośrodek Adopcyjny – 5 przedstawicieli/48 zespołów.

Celem organizowanych zespołów było ustalenie sytuacji rodzinnej dziecka oraz zasadności dlaczego pobytu w pieczy zastępczej.

Realizacja celu: Pomoc finansowa dla osób sprawujących funkcję rodziny zastępczej				
Zadanie / cel	Realizator	Termin realizacji	Wskaźniki realizacji zadania	Przewidywane efekty
Wspieranie osób sprawujących funkcję rodzinnych form pieczy zastępczej poprzez wypłatę świadczeń pieniężnych, w tym świadczeń fakultatywnych	GCPR	2023	<u>a) świadczenia obligatoryjne:</u> – liczba wydanych decyzji administracyjnych przyznających pomoc pieniężną na pokrycie kosztów utrzymania dziecka: 148 – liczba wydanych decyzji administracyjnych przyznających dodatek na pokrycie kosztów utrzymania dziecka niepełnosprawnego: 33 – liczba wydanych decyzji administracyjnych przyznających rodzinie zawodowej środki finansowe na utrzymanie lokalu mieszkalnego lub domu jednorodzinnego dla rodzinnego domu dziecka: 63	- podniesienie jakości świadczonej pomocy przez rodziny zastępcze i rodzinne domy dziecka - wspieranie rozwoju dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych (kursy, zajęcia dodatkowe, wyjazdy itd.)

			<ul style="list-style-type: none"> – łączna kwota przyznanej pomocy pieniężnej na pokrycie kosztów utrzymania dziecka: 3 109 997,00zł – łączna kwota przyznanego dodatku na pokrycie kosztów utrzymania dziecka niepełnosprawnego: 92 946,00 zł – łączna kwota przyznanych środków finansowych dla rodziny zawodowej na utrzymanie lokalu mieszkalnego lub domu jednorodzinnego: 110 0008,00 zł <p><u>b) świadczenia fakultatywne:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba wydanych decyzji administracyjnych przyznających jednorazowe świadczenie na pokrycie niezbędnych kosztów związanych z potrzebami przyjmowanego do rodziny dziecka: 20 – liczba wydanych decyzji administracyjnych przyznających jednorazowe lub okresowe świadczenie na pokrycie wydatków związanych z wystąpieniem zdarzeń losowych: 9 – liczba wydanych decyzji administracyjnych przyznających dofinansowanie do wypoczynku dziecka poza miejscem zamieszkania: 9 – łączna kwota przyznanego jednorazowego świadczenia na pokrycie niezbędnych kosztów związanych z potrzebami 	
--	--	--	--	--

			przyjmowanego do rodziny dziecka: 25 976,00 zł – łączna kwota przyznanego jednorazowego lub okresowego świadczenia na pokrycie wydatków związanych z wystąpieniem zdarzeń losowych: 6 850,00 zł – łączna kwota przyznanego dofinansowania do wypoczynku dziecka poza miejscem zamieszkania: 3 590,00 zł	
--	--	--	--	--

WNIOSKI:

W 2023 r. Sekcja świadczeń ds. pieczy zastępczej wypłaciła świadczenia dla rodzin zastępczych na łączną kwotę **3 365 794,00 zł** w tym **36 416,00 zł** na świadczenia fakultatywne. Świadczenia fakultatywne przyznawane są zgodnie z zasadami gospodarności, celowości i racjonalności wydatków. Przy rozpatrywaniu wniosków o przyznanie świadczeń Sekcja świadczeń ds. pieczy zastępczej każdorazowo ocenia możliwości budżetowe Gorzowskiego Centrum Pomocy Rodzinie.

Realizacja celu: Wzmacnianie wsparcia dla zawodowych rodzin zastępczych poprzez świadczenie usług przez rodziny pomocowe				
Zadanie / cel	Realizator	Termin realizacji	Wskaźniki realizacji zadania	Przewidywane efekty
Zapewnienie wsparcia rodzin pomocowych uwzględniając potrzeby rodzin zastępczych	GCPR	2023	– liczba rodzin pomocowych: 7 – liczba dzieci umieszczonych w rodzinach pomocowych: 15 – liczba podpisanych umów z rodzinami pomocowymi: 7 – pomoc pieniężna dla rodzin pomocowych na pokrycie kosztów utrzymania dziecka wraz z dodatkiem na pokrycie zwiększonych kosztów utrzymania dziecka	– zwiększenie ilości przygotowanych osób do pełnienia funkcji rodziny pomocowej

			niepełnosprawnego: 16 427,00 zł – wynagrodzenie dla rodzin pomocowych: 13 900,00 zł	
--	--	--	--	--

WNIOSKI:

Rodziny zastępcze zawodowe oraz rodzinne domy dziecka są wspierane przez rodziny pomocowe. Pomoc ta ma charakter tymczasowy, a podstawą umieszczenia dziecka w rodzinie pomocowej jest umowa zawarta między Prezydentem Miasta, a rodziną pomocową. W okresie od dnia 01 stycznia 2023 r. do dnia 31 grudnia 2023 r. ze wsparcia rodzin pomocowych skorzystały **3** rodziny zawodowe (2 rodziny pełniące funkcję pogotowia rodzinnego 1 rodzina pełniąca funkcję rodzinnego domu dziecka).

Ponadto w Zespole ds. pieczy zastępczej znajduje się baza rodzin pomocowych, która jest na bieżąco aktualizowana, znajduje się w niej:

- 7 rodzin zastępczych niezawodowych, które wyrażają chęć przyjęcia dziecka w ramach rodziny pomocowej,
- 19 rodzin, w których aktualnie nie przebywają dzieci w ramach rodziny zastępczej ale wyrażają chęć bycia rodziną pomocową i posiadają do tego stosowne uprawnienia.

W trakcie szkolenia na niezawodowe rodziny zastępcze są trzy rodziny (5 osób) - kandydaci, którzy po ukończeniu szkolenia wyrażają gotowość do pełnienia funkcji rodziny pomocowej.

Realizacja celu: Podnoszenie jakości świadczonych usług w zakresie pomocy dziecku i rodzinie				
Zadanie / cel	Realizator	Termin realizacji	Wskaźniki realizacji zadania	Przewidywane efekty
Zapewnienie środków finansowych na podnoszenie kwalifikacji kadry zatrudnionej w GCPR	GCPR	2023	– uzyskanie uprawnień do prowadzenia szkoleń dla kandydatów na rodziców zastępczych niezawodowych i zawodowych (min. jedna osoba na rok) – 6 pracowników Zespołu ds. pieczy zastępczej. – uzyskanie uprawnień przez minimum 2 pracowników do prowadzenia warsztatów „Szkoła dla rodziców” – nie zrealizowano.	– zwiększenie kompetencji i umiejętności pracowników organizatora – poprawa jakości pracy – poprawa komunikacji między pracownikami i z rodzinami zastępczymi – zwiększenie oferty szkoleniowej dla rodzin zastępczych i potencjalnych kandydatów

WNIOSKI:

- Gorzowskie Centrum Pomocy Rodzinie posiada zatwierdzony przez Ministra Rodziny i Polityki Społecznej na okres 5 lat autorski program szkolenia dla kandydatów do sprawowania pieczy zastępczej pn. "Droga do domu". Zatwierdzony program szkolenia umożliwi przeprowadzenie szkolenia dla kandydatów na rodziców zastępczych również w trybie zdalnym, w sytuacjach szczególnych, zwłaszcza w stanie zagrożenia epidemicznego.

Zadanie / cel	Realizator	Termin realizacji	Wskaźniki realizacji zadania	Przewidywane efekty
Udział w szkoleniach i konferencjach w zakresie pomocy dziecku i rodzinie oraz korzystanie z doświadczeń innych w zakresie stosowania dobrych praktyk w obszarze opieki nad dzieckiem i rodziną	GCPR	2023	– liczba odbytych szkoleń: 2 szkolenia – 4 pracowników, 3 konferencje – 11 pracowników, 3 webinary – 13 pracowników.	- wzrost wiedzy i umiejętności wśród kadry - poznanie i wdrożenie dobrych rozwiązań w obszarze pomocy dziecku i rodzinie

WNIOSKI:

W 2023 r. pracownicy Zespołu ds. pieczy zastępczej uczestniczyli w następujących szkoleniach:

- Tematyka szkolenia: „Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej”. Szkolenie zorganizowane przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Zielonej Górze w ramach realizacji projektu „Partnerstwo dla rodziny” współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego
- udział w szkoleniu wzięło 2 pracowników Zespołu ds. pieczy zastępczej.
- Szkolenie na temat „Dzieci cudzoziemskie w pieczy zastępczej” organizowane przez Międzynarodową Organizację ds. Migracji (IOM)
- udział w szkoleniu wzięło 2 pracowników Zespołu ds. pieczy zastępczej.

Udział w konferencjach:

- II Konferencja Zdrowia Psychicznego Dzieci i Młodzieży w Gorzowie Wielkopolskim, odbyła się w Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej im. Zbigniewa Herberta w Gorzowie Wielkopolskim
- udział wzięło 7 pracowników Zespołu ds. pieczy zastępczej.

- Konferencja wojewody lubuskiego „Piecza zastępcza w woj. lubuskim – problemy i wyzwania”, odbyła się w Lubuskim Urzędzie Wojewódzkim
- udział wzięło 1 pracownik Zespołu ds. pieczy zastępczej.
- Konferencja: „Zapobiegaj, wspieraj, nie wykluczaj” organizowana przez Fundację „Serce na dłoni”, odbyła się w Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej im. Zbigniewa Herberta w Gorzowie Wielkopolskim
- udział wzięło 3 pracowników Zespołu ds. pieczy zastępczej.

Udział w webinarach:

- Webinar na kanale Famiga: „Zaburzenia rozwojowe dzieci. Diagnoza i interwencja terapeutyczna”, czas trwania 3 godziny – udział wzięło 6 pracowników Zespołu ds. pieczy zastępczej.
- Webinar na kanale Famiga: „Metody skutecznej komunikacji w pracy z dziećmi i młodzieżą”, czas trwania 2 godziny- udział wzięło 7 pracowników Zespołu ds. pieczy zastępczej.
- Webinar na kanale Famiga: „Dzieci z FASD w rodzinach zastępczych”, czas trwania 3 godziny – udział wzięło 4 pracowników Zespołu ds. pieczy zastępczej.

Zadanie / cel	Realizator	Termin realizacji	Wskaźniki realizacji zadania	Przewidywane efekty
Poprawa warunków lokalowych Zespołu ds. Pieczy Zastępczej	Miasto Gorzów Wielkopolski	2023	<ul style="list-style-type: none"> – pozyskanie lokalu dla Zespołu – utworzenie miejsca do prowadzenia konferencji dla szerszego grona odbiorców – utworzenie miejsca do prowadzenia zajęć dla dzieci i młodzieży, – poprawa warunków pracy psychologów. 	<ul style="list-style-type: none"> – ergonomiczne warunki do przyjmowania rodzin zastępczych i prowadzenia poradnictwa psychologicznego – ergonomiczne warunki do prowadzenia szkoleń

WNIOSKI:

Zespół ds. pieczy zastępczej aktualnie oczekuje na zamianę siedziby.

Realizacja celu: Pomoc w usamodzielnieniu wychowankom pieczy zastępczej				
Zadanie / cel	Realizator	Termin realizacji	Wskaźniki realizacji zadania	Przewidywane efekty
Przygotowanie, prowadzenie i wspieranie procesu usamodzielnienia wychowanków pieczy zastępczej poprzez zapewnienie pomocy psychologicznej, pedagogicznej i prawnej	G CPR	2023	<ul style="list-style-type: none"> – liczba usamodzielnianych wychowanków pieczy zastępczej: 18 – liczba wychowanków korzystających ze specjalistycznej pomocy: 6 	<ul style="list-style-type: none"> – - zwiększenie świadomości młodzieży oraz pomoc w rozwiązywaniu bieżących problemów jak również wzrost samodzielności

WNIOSKI:

- Na dzień 31 grudnia 2023 r. w rodzinnej pieczy zastępczej przebywało 37 pełnoletnich wychowanków rodzin zastępczych.
- W 2023 r. 18 wychowanków rodzin zastępczych ukończyło 18 rok życia, z tego:
 - 16 pozostało w rodzinie zastępczej (9 z rodzin zastępczych spokrewnionych, 6 z rodzin zastępczych niezawodowych, 1 z rodziny zastępczej zawodowej);
 - 2 usamodzielniało się z chwilą uzyskania pełnoletniości (z rodzin zastępczej spokrewnionej i rodziny zastępczej niezawodowej).
- W 2023 r. 15 pełnoletnich wychowanków, którzy dotychczas pozostawali w rodzinach zastępczych usamodzielniało się.
- W 2023 r. 2 pełnoletnich wychowanków korzystało ze wsparcia psychologa poza siedzibą G CPR.
- W 2023 r. żaden z pełnoletnich wychowanków nie zgłosił potrzeby skorzystania ze wsparcia psychologicznego.
- Pracownik socjalny współpracujący z rodzinami zastępczymi w których pozostają po ukończeniu 18 roku życia pełnoletni wychowankowie przekazuje na bieżąco informację o możliwości skorzystania z bezpłatnej pomocy prawnej na terenie miasta Gorzowa Wielkopolskiego oraz instytucjach udzielających wsparcia osobom w kryzysie.

Zadanie / cel	Realizator	Termin realizacji	Wskaźniki realizacji zadania	Przewidywane efekty
Wspieranie osób usamodzielnianych w aktywnym uczestnictwie w życiu społecznym i motywowanie do aktywnego poszukiwania pracy poprzez pomoc w zakresie przygotowania do wejścia na rynek pracy	G CPR PUP	2023	– liczba usamodzielnianych wychowanków: 18 – liczba usamodzielnianych wychowanków, która podjęła zatrudnienie: 7	– samodzielne funkcjonowanie w społeczeństwie

WNIOSKI:

W 2023 r. pracownik socjalny Zespołu ds. pieczy zastępczej współpracował z 33 rodzinami zastępczymi, które sprawowały opiekę nad 37 pełnoletnimi wychowankami.

W ramach wsparcia pełnoletnich wychowanków rodzin zastępczych pracownik socjalny podejmował następujące działania:

- informował osobę usamodzielnianą o możliwości zarejestrowania się w Powiatowym Urzędzie Pracy w celu uzyskania statusu osoby bezrobotnej, a także uzyskania ubezpieczenia zdrowotnego i dostępu do ofert pracy;
- pomagał w ubieganiu się o indywidualne skierowanie na szkolenie związane z podnoszeniem lub uzyskaniem kwalifikacji zawodowych;
- udzielał informacji na temat tego jak można uzyskać fundusze na prowadzenie własnej działalności gospodarczej;
- informował osobę usamodzielnianą o możliwości skorzystania w Urzędzie Pracy z pomocy w przygotowaniu dokumentów starając się o przyjęcie do pracy tj. CV i list motywacyjny;
- informował o możliwości wsparcia ze strony doradcy zawodowego;
- rozmawiał na temat poszukiwania ofert pracy za pomocą specjalistycznych portali internetowych;
- pomagał w załatwianiu spraw urzędowych, uczestniczył w rozmowach z pracownikami urzędów na terenie miasta Gorzowa Wielkopolskiego towarzysząc pełnoletniemu wychowankowi podczas załatwiania spraw urzędowych;
- pomagał w wypełnianiu wniosków o przydział lokalu z zasobów miasta Gorzowa Wielkopolskiego oraz współpracował z Wydziałem Spraw Społecznych Urzędu Miasta Gorzowa Wielkopolskiego w tym zakresie;

- współpracował z pracownikami socjalnymi Działu Pomocy Środowiskowej Gorzowskiego Centrum Pomocy Rodzinie w celu uzyskania informacji na temat możliwości uzyskania pomocy finansowej w sytuacji trudnej;
- kontaktował się ze Stowarzyszeniami i Fundacjami w celu możliwości zorganizowania bezpłatnych warsztatów np. z doradztwa zawodowego, zajęć z zakresu gospodarowania budżetem domowym, warsztatów z zakresu kompetencji społecznych i komunikacji.

Realizacja celu: Pomoc dla usamodzielnianych wychowanków pieczy zastępczej				
Zadanie / cel	Realizator	Termin realizacji	Wskaźniki realizacji zadania	Przewidywane efekty
Wsparcie finansowe w postaci wypłaconych świadczeń dla osób usamodzielnianych	GCPR	2023	<p><u>a) wychowankowie rodzinnej pieczy zastępczej:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> – liczba wydanych decyzji administracyjnych przyznających świadczenie na kontynuację nauki: 15 – liczba wydanych decyzji administracyjnych przyznających świadczenie na zagospodarowanie: 11 – liczba wydanych decyzji administracyjnych przyznających świadczenie na usamodzielnienie: 7 – łączna kwota przyznanego świadczenia na kontynuację nauki: 80 619,00 zł – łączna kwota przyznanego świadczenia na zagospodarowanie: 24 706,00 zł 	<ul style="list-style-type: none"> – łatwiejszy proces usamodzielniania – wzrost liczby osób kontynuujących naukę

			<p>– łączna kwota przyznanego świadczenia na usamodzielnienie: 37 542,00 zł</p> <p><u>b) wychowankowie instytucjonalnej pieczy zastępczej:</u></p> <p>– liczba wydanych decyzji administracyjnych przyznających świadczenie na kontynuację nauki: 18</p> <p>– liczba wydanych decyzji administracyjnych przyznających świadczenie na zagospodarowanie: 14</p> <p>– liczba wydanych decyzji administracyjnych przyznających świadczenie na usamodzielnienie: 5</p> <p>– łączna kwota przyznanego świadczenia na kontynuację nauki: 63 746,00 zł</p> <p>– łączna kwota przyznanego świadczenia na zagospodarowanie: 41 453,00 zł</p> <p>– łączna kwota przyznanego świadczenia na usamodzielnienie: 25 479,00 zł</p>	
--	--	--	--	--

Wnioski

Łącznie wydatki na świadczenia dla usamodzielniających się wychowanków pieczy zastępczej tj. pomoc pieniężna na kontynuację nauki, zagospodarowanie oraz usamodzielnienie w **2023 r.** wyniosły: **273 545,00 zł.**

Wnioski z realizacji Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej 2021 - 2023.

Gorzowskie Centrum Pomocy Rodzinie w latach 2021 - 2023 zrealizowało większość zadań założonych w Programie. Utrzymano działania ukierunkowane na rozwój rodzinnych form opieki, jako środowisk efektywnych wychowawczo poprzez stałe, profesjonalne wsparcie istniejących już rodzin zastępczych oraz placówek opiekuńczo - wychowawczych typu rodzinnego. W latach 2021 - 2023 zrealizowano limity zakładające utworzenie zawodowych form pieczy zastępczej:

- 11/2021 r. – podpisano umowę z zawodową specjalistyczną rodziną zastępczą,
- 09/2022 r. – podpisano umowę o prowadzenie rodzinnego domu dziecka,
- 12/2022 r. – podpisano umowę z zawodową rodziną zastępczą pełniącą funkcję pogotowia rodzinnego,
- 06/2023 r. – podpisano umowę o prowadzenie rodzinnego domu dziecka, który na wniosek rodziny przekształcono w zawodową rodzinę zastępczą,
- 12/2023 r. – podpisano umowę z zawodową rodziną zastępczą.

W latach 2021 – 2023 wszystkie dzieci, które wymagały izolacji ze środowiska rodzin biologicznych zostały umieszczone w pieczy zastępczej.

Ponadto utworzono 15 rodzin zastępczych niezawodowych z kandydatami, którzy zgłosili się do Zespołu ds. pieczy zastępczej w wyniku prowadzonych działań promujących rodzicielstwo zastępcze.

W okresie 2021-2023 zrealizowano następujące działania:

1. Działania promujące rodzicielstwo zastępcze:

- Promocja bajki „Niesamowite przygody Misia Wędrowniczka” , która odbyła się w Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej im. Zbigniewa Herberta w Gorzowie Wielkopolskim. Książka powstała w ramach promocji idei rodzicielstwa zastępczego i służy nie tylko jako narzędzie do wzmocnienia relacji pomiędzy rodzicem zastępczym i dzieckiem, ale także pomaga zrozumieć dziecku emocje, które przeżywa;
- Uczestnictwo w festynie promującym rodzicielstwo zastępcze pod nazwą „Szczęśliwa Rodzina” organizowanym przez I Społeczną Szkołę Podstawową w Gorzowie Wielkopolskim. Wydarzenie to miało na celu kształtowanie u dzieci umiejętności spędzania wolnego czasu w gronie rodzinnym. Podczas festynu koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej przybliżyli idee rodzicielstwa zastępczego; koordynatorzy dysponowali ulotkami promującymi rodzicielstwo zastępcze, plakatami i balonami z hasłem promującym rodzicielstwo zastępcze;

- Umieszczano informacje o pozyskiwaniu kandydatów na rodziców zastępczych na stronach internetowych GCPR, plakaty w urzędach i na słupach ogłoszeniowych oraz materiały promocyjne m. in. ulotki i balony z logo;
- We wszystkich parafiach w mieście księża podczas ogłoszeń duszpasterskich informowali mieszkańców, że GCPR poszukuje kandydatów na rodziców zastępczych;
 - Wystosowano prośbę do Wydziału Edukacji Urzędu Miasta Gorzowa Wielkopolskiego o udostępnienie ulotki dotyczącej poszukiwania kandydatów na rodziców zastępczych w dzienniku elektronicznym w gorzowskich szkołach;
 - Umieszczano ogłoszenia w lokalnych mediach (radio) oraz prowadzono kampanie informacyjne przy kolportażu ulotek;
- Mając na uwadze stale rosnące potrzeby związane z pozyskiwaniem rodzin zastępczych na terenie miasta Gorzowa Wielkopolskiego, Zespół ds. pieczy zastępczej GCPR przystąpił do konkursu organizowanego przez Fundację Ey na zorganizowanie kampanii społecznej, na którą nie udało się otrzymać dofinansowania. Zespół ds. pieczy zastępczej postanowił wdrożyć działania zawarte we wniosku konkursowym w okrojonym zakresie i przeprowadził kampanię społeczną na rzecz rodzicielstwa zastępczego w społeczności lokalnej miasta Gorzowa Wielkopolskiego pn. NIE – zastąpione rodzicielstwo „Wysłuchaj się w rodzinę”. Celem kampanii jest budowa pozytywnego wizerunku rodzin zastępczych i pozyskania nowych kandydatów do pełnienia tej roli. W ramach kampanii społecznej we współpracy z Panią Agnieszką Moskaluk nagrywane są podcasty z historiami rodzin zastępczych funkcjonujących na terenie miasta Gorzowa Wielkopolskiego. W 2024 r. kampania będzie kontynuowana.
- Wszelkim działaniom realizowanym przez Zespół ds. pieczy zastępczej, poza integracją środowiska rodzin zastępczych (ogniska integracyjne, konkursy plastyczne czy mikołajki dla dzieci z rodzin zastępczych) przyświeca idea promowania rodzicielstwa zastępczego;
- Działania promujące rodzicielstwo zastępcze realizowane były przez pracowników Zespołu ds. pieczy zastępczej we współpracy ze stowarzyszeniami, różnymi instytucjami oraz dzięki wsparciu ludzi dobrej woli;
- Rodziny zastępcze funkcjonujące na terenie miasta Gorzowa Wielkopolskiego utrzymują ze sobą regularne kontakty dzięki m. in. szkoleniom oraz prowadzonym grupom wsparcia, w których wspólnie uczestniczą. Wzajemne pozytywne relacje przyczyniają się do budowania pozytywnego wizerunku rodzicielstwa zastępczego również w ich środowiskach rodzinnych, sąsiedzkich, w miejscach pracy, rekreacji itp. To wszystko służy rozpowszechnianiu idei rodzicielstwa zastępczego.

2. Organizowano zajęcia i szkolenia dla dzieci przebywających w pieczy zastępczej, w których łącznie wzięło udział 193 dzieci (niektóre skorzystały z kilku form). Przykładowe zajęcia:

- bajkoterapia,
- arteterapia,
- socjoterapia,
- warsztaty z zakresu uzależnień,
- warsztaty w ramach współpracy z Miejskim Ośrodkiem Sztuk,
- warsztaty z edukacji finansowej na wesoło.

oraz zrealizowano działania integrujące środowisko rodzin zastępczych (Mikołajki, wyjazd nad morze, ogniska integracyjne, udział w spektaklach w Teatrze im. Juliusza Osterwy oraz Filharmonii Gorzowskiej, rokrocznie odbywały się konkursy plastyczne dla dzieci z rodzin zastępczych).

3. Prowadzono zajęcia terapeutyczne o charakterze grupy wsparcia:

- dla zawodowych, niezawodowych i spokrewnionych rodzin zastępczych:
 - w 2021 r. odbyło się 8 spotkań, w których udział wzięło 41 osób – przedstawiciele rodzin zastępczych,
 - w 2022 r. odbyło się 6 spotkań, w których udział wzięło 18 osób – przedstawiciele rodzin zastępczych,
 - w 2023 r. odbyło się 1 spotkanie, w którym udział wzięło 6 osób – przedstawiciele rodzin zastępczych.

4. Odbyły się szkolenia dla rodzin zastępczych, w których wzięło udział łącznie 125 rodzin (niektóre z nich skorzystały z kilku szkoleń), przykładowe szkolenia:

- „Opieka nad dzieckiem z zaburzeniami więzi (RAD) oraz z traumą rozwojową” (2022 r.),
- warsztaty dla rodzin zastępczych z zakresu uzależnień od alkoholu, narkotyków oraz Internetu, które prowadzili terapeuci ds. uzależnień GCPR (w 2022 r.),
- szkolenie z zakresu Gimnastyki Mózgu metodą Paula Dennisona dla rodziców zastępczych w formie warsztatowej - poznanie ćwiczeń i wykorzystywanie ich w codziennej edukacyjno – wychowawczej pracy z dzieckiem (2022 - 2023 r.),
- warsztaty „Szkoły dla Rodziców”, w których udział wzięli przedstawiciele spokrewnionych rodzin zastępczych (2023 r.),
- warsztaty z rękodzieła organizowane przez PCK (2023 r.),
- udział w spotkaniu informacyjnym dot. E-uzależnień dzieci i młodzieży (2023 r.),
- II Konferencja Zdrowia Psychicznego Dzieci i Młodzieży w Gorzowie Wielkopolskim (2023 r.)

5. W 2021 r. Gorzowskie Centrum Pomocy Rodzinie otrzymało z Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej decyzję zatwierdzającą na okres 5 lat program szkolenia dla kandydatów do pełnienia funkcji niezawodowej, zawodowej rodziny zastępczej oraz do prowadzenia rodzinnego domu dziecka pn. „Droga do Domu”. Posiadanie autorskiego programu umożliwia Zespołowi ds. pieczy zastępczej samodzielne kształcenie kandydatów do pełnienia funkcji szeroko rozumianego rodzicielstwa zastępczego bez ponoszenia dodatkowych kosztów związanych z zatrudnianiem trenerów z zewnątrz (trenerami programu są pracownicy Zespołu ds. pieczy zastępczej).
6. Trenerzy Zespołu ds. pieczy zastępczej na podstawie autorskiego programu szkoleniowego „Droga do domu” przeszkolili:
 - 43 rodziny/67 osób na niezawodowe rodziny zastępcze (2021-2023),
 - 2 rodziny /3 osoby do prowadzenia zawodowej rodziny zastępczej lub rodzinnego domu dziecka (2022, 2023),
 - 1 rodzinę/ 2 osoby do prowadzenia zawodowej rodziny zastępczej pełniącej funkcję pogotowia rodzinnego (2022).
7. Powstały 2 rodzinne domy dziecka, 2 zawodowe rodziny zastępcze oraz 1 zawodowa rodzina zastępcza pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego.
8. Na przełomie trzech lat rodziny zastępcze korzystały ze wsparcia następujących specjalistów:
 - specjalistyczny Ośrodek Diagnostyki i Rehabilitacji "Echo",
 - Zespół Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych,
 - Ośrodek Wczesnej Interwencji,
 - Stowarzyszenie MONAR,
 - Instytut Zdrowia Psychicznego "Para Familila",
 - Polski Czerwony Krzyż,
 - Zachodniopomorska Fundacja Pomocy Rodzinie „Tęcza serc”,
 - Ośrodek Rehabilitacyjno – Edukacyjno – Wychowawczy,
 - Poradnictwo psychologiczne GCPR/ZPZ.

W/w wsparciem objęto łącznie 385 razy dzieci z rodzin zastępczych z terenu miasta Gorzowa Wielkopolskiego.

9. W omawianym okresie pracownicy ZPZ i Sekcji brali udział w różnych formach podnoszenia swoich kwalifikacji zawodowych.

Sumarycznie 84 razy pracownicy Zespołu ds. pieczy zastępczej oraz Sekcji świadczeń ds. pieczy zastępczej wzięli udział w różnego rodzaju szkoleniach, konferencjach itp. (poszczególni pracownicy brali udział w kilku szkoleniach na przestrzeni 3 lat). Przykładowe formy podnoszenia kwalifikacji zawodowych:

- Szkolenie pn. "Budowanie lokalnego systemu wspierania rodziny i pieczy zastępczej" organizowane przez ROPS w Zielonej Górze w ramach realizacji projektu „Partnerstwo dla rodziny” współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego;
- Szkolenie „Mowa ciała i komunikacja niewerbalna”;
- Szkolenie pn.: „Kompetencje osób bezpośrednio pracujących z dziećmi i rodzinami – w tym: psychologia rozwojowa dzieci i młodzieży, problematyka nieprawidłowych postaw rodzicielskich, zaburzenia okresu dzieciństwa i adolescencji – mechanizmy zaburzeń i techniki terapeutyczne”. Szkolenie dwudniowe organizowane przez ROPS w Zielonej Górze;
- Szkolenie z nowelizacji ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej dla pracowników podmiotów działających w obszarze pieczy zastępczej i adopcji;
- Szkolenie na temat „Dzieci cudzoziemskie w pieczy zastępczej” organizowane przez Międzynarodową Organizację ds. Migracji (IOM).

10. Zespół ds. pieczy zastępczej poza działaniami profilaktycznymi i wspierającymi zarówno dla rodzin zastępczych jak i dzieci w nich przebywających dużą uwagę przywiązuje do integracji środowiska rodzin zastępczych poprzez spotkania okolicznościowe organizowane dla rodzin i dzieci. Celem takich spotkań jest wzmocnienie więzi emocjonalnych, promowanie aktywnego stylu życia międzypokoleniowego, wzbogacenie rodzin w nowe pomysły spędzania czasu wolnego. Pragniemy przybliżyć kilka z nich:

- Konkurs plastyczny, który w 2023 r. zorganizowano pn. "Warto marzyć" z myślą przewodnią: „Zawsze celuj w księżyc, nawet jeśli nie trafisz, znajdziesz się pomiędzy gwiazdami” - doczekał się już ósmej edycji (organizowany rokrocznie od 2016 roku);
- Ogniska integracyjne dla rodzin zastępczych (06/2022, 06/2023). Celem spotkań była nie tylko wspólna zabawa ale przede wszystkim integracja rodzin zastępczych. W trakcie spotkania rodziny mogły porozmawiać o doświadczeniach oraz pochwalić się sukcesami;
- Integracyjny wyjazd nad morze (07/2021). Dzięki pozyskaniu sponsorów dzieci z rodzin zastępczych wraz z opiekunami mogli skorzystać z jednodniowej wycieczki nad morze do miejscowości Międzyzdroje. Założeniem wyjazdu była integracja rodzin zastępczych zarówno dzieci, jak i opiekunów. Podczas wycieczki pracownicy Zespołu ds. pieczy zastępczej zorganizowali zabawy, quizy, konkursy oraz trening relaksacji z elementami mindfulness (praktyka uważności) prowadzony przez psychologów Zespołu ds. pieczy zastępczej;
- Od 2015 r. Zespół ds. pieczy zastępczej rokrocznie organizuje Zabawę Mikołajkową. Pracownicy Zespołu angażują się w przygotowania poprzez przygotowanie sali, dekoracji, pieczenie ciast itp. Organizację Mikołajek wspierają także osoby prywatne,

przedsiębiorstwa i instytucje, którym los dzieci nie jest obojętny. Każdy uczestnik zabawy otrzymuje od Mikołaja paczkę, w której znajdują się zabawki i wiele innych ciekawych gadżetów.

11. Zwieńczeniem działań na rzecz rodzin zastępczych prowadzonych przez pracowników Zespołu ds. pieczy zastępczej było otrzymanie nagrody zespołowej Społecznik Roku 2023 w województwie lubuskim za budowanie kompleksowego systemu wsparcia pieczy zastępczej, w kategorii działania na rzecz środowiska lokalnego.

Gorzowskie Centrum Pomocy Rodzinie jako Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej realizuje zadania wynikające z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, prowadząc działania zmierzające do pozyskiwania kandydatów na rodziców zastępczych, wsparcie funkcjonujących rodzin zastępczych oraz współpracę z pracownikami socjalnymi, asystentami rodziny i kuratorami sądowymi w kierunku działań na rzecz powrotu dzieci do rodzin naturalnych. Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej dokłada wszelkich starań, aby proces deinstytucjonalizacji i podnoszenia jakości rodzinnej pieczy zastępczej poprzez zapewnienia dzieciom rodzinnych warunków wychowania traktowany był priorytetowo i realizowany był dla dobra dziecka.

Sporządził:

Anna Sadzik

Ewa Kowalska - Waleniak

Kamilla Romanowska - Szatan